

## **ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS – 2DA CONVOCATORIA**

### **PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0029-2023-OPC/PETROPERÚ “SERVICIO DE LIMPIEZA NO INDUSTRIAL EN REFINERIA CONCHAN”**

#### **SILSA SA: 21 Consultas**

**1. Consulta:**

PROPUESTA TÉCNICA, según lo establecido, la propuesta técnica estará compuesta por el ANEXO, EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MINIMOS y LA EXPERIENCIA DEL POSTOR, ¿Podrían confirmar si es correcto que la propuesta técnica solo contendrá la información mencionada o podrían listar de manera precisa y exacta la documentación a considerar?

**Respuesta:**

**Esto se responderá en el pliego de absolución de consultas administrativas**

**2. Consulta:**

(REMYPE), ¿Podremos participar las empresas que no son REMYPE?

**Respuesta:**

**Esto se responderá en el pliego de absolución de consultas administrativas**

**3. Consulta:**

Para efectos de calificación (obtención de puntaje), la propuesta deberá contener documentación que acredite los criterios y parámetros de evaluación cuando se haya indicado en la HOJA DE PROCESO

10.6 Las propuestas serán presentadas de acuerdo con lo que establezca PETROPERÚ en la Hoja de Proceso

¿Es correcto que el numeral 14 de la hoja de proceso ha establecido que NO HAY CRITERIOS Y PARAMETROS DE EVALUACION?

**Respuesta:**

**Esto se responderá en el pliego de absolución de consultas administrativas**

**4. Consulta**

SOBRE: Las propuestas presentadas de manera presencial deben estar foliadas y firmadas, en cada una de sus páginas, por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, caso contrario SERÁN OBSERVADAS, ¿La firma ira en las declaraciones jurada y el visto en todas las hojas o todas las hojas deberán ser firmadas?

**Respuesta:**

**Esto se responderá en el pliego de absolución de consultas administrativas**

**5. Consulta: Numeral 19**

Sobre: baños químicos, ¿Lo solicitado son los baños portátiles que se usan en obras o eventos?, de no ser así, podrán enviar más especificaciones técnicas de lo solicitado.

Se solicita indicar si se requiere personal de salud o Petroperu brindara este perfil

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas:

DICE:

El CONTRASTISTA suministrara dos (02) equipos de baño químicos portátiles para su uso y se encargara del mantenimiento correspondiente.

**DEBE DECIR:**

**El CONTRATISTA suministrara dos (02) baños químicos portátiles para dama y caballeros con las siguientes características:**

- **Altura: 2.20 mts aproximado**
- **Ancho: 1.20 mts aproximado**
- **Profundidad: 1.10 mts aproximado**
- **Inodoro**
- **Lavamanos**
- **Tubo de ventilación**
- **Tacho de papeles**
- **Porta papel higiénico**
- **Pestillo de seguridad**

**El Contratista es responsable de la limpieza y mantenimiento de los baños químicos portátiles, así como los insumos que necesite.**

**Petroperú dispone un tópico solo para casos de accidentes o emergencias, pero no es responsable del personal contratista.**

**6. Consulta: Numeral 19**

Sobre: máquina barredora industrial de pista, ¿Cuál es el metraje a trabajar cada fin de semana y que tipo de superficie?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

El CONTRATISTA dispondrá una máquina barredora industrial de pista, hombre a pie, con motor diésel o eléctrico, propia o alquilada, (incluye combustible, accesorios, insumos, consumibles) para el servicio de limpieza de pistas los fines de semana.

**DEBE DECIR**

**El CONTRATISTA dispondrá una máquina barredora industrial de pista, hombre a pie, con motor diésel o eléctrico, propia o alquilada, (incluye combustible, accesorios, insumos, consumibles) para el servicio de limpieza de pistas los fines de semana, la cual trabajará un área 800 m2 en superficie de asfalto.**

**7. Consulta:**

Sobre: CLÁSULAS COVID-19, ¿Es correcto la consideración de CLÁSULAS COVID-19 a pesar que las disposiciones para el covid ya no son exigibles?

**Respuesta:**

**PETROPERU cuenta con un Plan para la Vigilancia, Prevención y Control del COVID-19, mientras esté vigente se debe considerar las cláusulas COVID-19.**

**8. Consulta: Numeral 22**

Sobre: uniformes y vestimenta anti-flama o ignífuga, ¿Podrían enviar las especificaciones técnicas que deben cumplir estos uniformes?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

LA CONTRATISTA proporcionará a su personal ropa de trabajo **anti flama** adecuada con el color y logotipo (nombre impreso en el casco y ropa de trabajo) que identifique a su empresa, la cual debe ser anti flama o ignífuga, (**Circular GCAS-SSS-091-2020, Circular GDCN-1185-2021 y Memorando GDCN-0846-2021**), así como de los implementos de seguridad básicos como cascos, zapatos de seguridad, guantes, lentes protectores y otros implementos de uso individual o colectivo de acuerdo con la naturaleza de los trabajos y que deberá cumplir las normas ANSI/ISEA, NFPA

2112:2018, OSHA, INDECOPI según corresponda. Asimismo, deberá contar con la aprobación de PETRO PERU S.A. En el “”, Manual Corporativo de Seguridad, Salud y Protección Ambiental para Contratistas se muestra una relación referencial de equipos de protección personal, que deben contar con sus respectivas certificaciones técnicas de uso y calidad, las cuales deben ser entregadas al Supervisor / Asistente CASS.

**DEBE DECIR:**

**LA CONTRATISTA proporcionará a su personal ropa de trabajo antífama adecuada con el color y logotipo (nombre impreso en el casco y ropa de trabajo) que identifique a su empresa, la cual debe ser anti-flama o ignífuga, así como de los implementos de seguridad básicos como cascos, zapatos de seguridad, guantes, lentes protectores y otros implementos de uso individual o colectivo de acuerdo con la naturaleza de los trabajos. La ropa ignífuga deberá cumplir con las siguientes normas:**

- NFPA 2112-2018 “Método de prueba estándar en prendas resistentes a la llama para la protección del personal industrial contra el fuego repentino”
- ANSI/ISEA 107:2015 “Ropa de Alta Visibilidad” – Clase 3 con característica ignífuga

Asimismo, deberá contar con la aprobación de PETRO PERU S.A. En el “”, Manual Corporativo de Seguridad, Salud y Protección Ambiental para Contratistas se muestra una relación referencial de equipos de protección personal, que deben contar con sus respectivas certificaciones técnicas de uso y calidad, las cuales deben ser entregadas al Supervisor / Asistente CASS.

**9. Consulta:**

Sobre: especificaciones técnicas, ¿los recursos deben cumplir con exactitud las especificaciones establecidas o se pueden considerar similares?

**Respuesta:**

**Deben cumplir las especificaciones técnicas señaladas en las Condiciones Técnicas**

**10. Consulta: Apéndice 2.2**

sobre: piden 5 UND Contenedores de Plástico de 660 litros, ¿cuántos de cada color?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

Contenedores de plástico de 660 litros (respetando colores para residuos sólidos no peligrosos, azul, negro, verde.

**DEBE DECIR:**

**Contenedores de plástico PVC de 660 litros (respetando colores para residuos sólidos no peligrosos, dos (02) de color azul, dos (02) de color negro, un (01) color marrón, todos con tapa)**

**11. Consulta: Apéndice 2.2**

Sobre: coche para el traslado de bidones, ¿cuáles con las especificaciones técnicas o pueden ser similares a lo solicitado para el transporte de equipos y herramientas

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

Coche para traslado de Bidones de agua (20 galones)

**DEBE DECIR:**

**Coche para traslado de bidones de agua (20 litros):**

- Paneles laterales de metal
- 2 ruedas giratorias con freno y 2 ruedas fijas

- Diámetro de las ruedas: 0.14 mts
- Tamaño de la plataforma: 1.20 mts x 0.80 mts
- Altura de la plataforma con respecto al nivel del suelo: 0.27 mts

Las características y la foto son referenciales



12. Consulta:  
Sobre: coche personal, ¿son los carros porta elementos de limpieza con bolsa de color amarillos para residuos?

**Respuesta:**

Si.

13. Consulta: Apéndice 2.2  
Sobre: soga de seguridad, ¿de qué diámetro o calibre?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

Soga de seguridad (mínimo 30 mts)

**DEBE DECIR:**

**Soga de seguridad (mínimo 30 mts), con un diámetro de ½ pulgada.**

14. Consulta:  
sobre:  
**Respuesta:** No existe consulta para responder

15. Consulta:  
APENDICE 2.3, ¿Se puede considerar recursos en otras presentaciones o medidas, pero respetando la cantidad total solicitada?

**Respuesta:**

**Para la presentación de la propuesta, no se podrá modificar la estructura del Apéndice 2.3; sin embargo, en la ejecución contractual se considerara otras presentaciones y medidas, respetando la cantidad solicitada mensualmente de acuerdo a lo indicado en el Apéndice 2.3 de las condiciones técnicas, además se deberá garantizar el trasvase a contenedores funcionales para su uso diario en las asignadas**

16. Consulta: Apéndice 2.3  
Alcohol isopropílico, ¿de qué grado?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

Alcohol isopropílico

**DEBE DECIR:**

**Alcohol isopropílico de 53° grados**

17. Consulta: Apéndice 2.3  
Desengrasante, ¿para qué tipo de superficie?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

Desengrasante – Disolventes

**DEBE DECIR:**

**Desengrasantes para todo tipo de superficies (pisos, cerámicos, mesas de trabajo, cocinas, etc.), la grasa puede provenir de origen animal vegetal o mineral y su proceso, el desengrasante a utilizar no debe dañar la superficie.**

18. Consulta:  
Implementos de seguridad y artículos de aseo, ¿estos recursos también se entregarán con frecuencia mensual?

**Respuesta:**

**Si, según lo indicado en el Apéndice 2.3 de las condiciones técnicas.**

19. Consulta:  
APENDICE 2.5, ¿las cantidades indicadas en este cuadro son para todo el año?

**Respuesta:**

**No, lo solicitado en el apéndice 2.5, es para todo el servicio (03 años), como se indica en la columna, total servicio**

20. Consulta:  
APENDICE 1.7 literal c) de las páginas 24 a la 33, ¿En las rutinas trimestrales, indican que se debe de realizar lavado y planchado de cortinas ¿Cuál es la cantidad de cortinas y sus medidas?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas

DICE:

Lavado y planchado de cortinas

**DEBE DECIR:**

**Lavado y planchado de cortinas: Seis (06) paños de cortinas cuyas medidas son:**

- Cuatro (04) paños de 2.40mts x 2.10 mts - Oficina Gerencia
- Dos (02) paños de 2.40 mts x 2.00 mts – Oficina Jefatura QHSSE

**21. Consulta:**

Numeral IV, literal b, paginas 22, 23 y 24, ¿En labores de limpieza Especifica en la Refinería Conchan, piden limpieza y desinfección de reservorios de agua, ¿Con que frecuencia se realizaran estos trabajos especiales?

**Respuesta:**

Se modifica condiciones técnicas.

DICE:

**Limpieza y Desinfección de Reservorios de Agua**

- Verificar los niveles de agua de los reservorios dentro de la Refinería.
- Retirar el agua del reservorio, mediante bombeo en el caso de cisternas; o, abriendo la llave de desfogue en los reservorios elevados.
- Limpiar minuciosamente las paredes, techo y el fondo del reservorio, extrayendo todo el lodo sedimentado que pueda existir.
- Lavar, refregando, las paredes y el fondo con una solución de compuesto clorado que contenga 50 ppm. de cloro libre, utilizando un cepillo grande y rociando desinfectante mediante una bomba de mano.

**DEBE DECIR:**

**Limpieza y Desinfección de Reservorios de Agua**

- **Verificar los niveles de agua de los reservorios dentro de la Refinería.**
- **Retirar el agua del reservorio, mediante bombeo en el caso de cisternas; o, abriendo la llave de desfogue en los reservorios elevados.**
- **Limpiar minuciosamente las paredes, techo y el fondo del reservorio, extrayendo todo el lodo sedimentado que pueda existir.**
- **Lavar, refregando, las paredes y el fondo con una solución de compuesto clorado que contenga 50 ppm. de cloro libre, utilizando un cepillo grande y rociando desinfectante mediante una bomba de mano.**
- **Esta limpieza se realizar con una frecuencia de dos (02) servicios al año según norma legal.**
- **Por cada limpieza y desinfección de reservorios que se realice, la contratista emitirá un certificado por el servicio realizado.**